— 1 —

党巡字〔2022〕24 号

关于印发《第八轮校内巡视发现的
共性问题通报》的通知

各基层党委、党总支：

2022 年 6月 9 日，学校党委在基层党委（党总支）书记会上

对第八轮校内巡视发现的共性问题进行了通报。按照学校党委要

求，现将会议通报稿予以印发。

请各基层党委、党总支高度重视，认真对照自查，切实担负

起管党治党责任，坚持目标导向、问题导向、结果导向，做到举

一反三，采取切实可行的措施，即知即改、立行立改，全面整改，

杜绝此类问题再次出现。

附件：第八轮校内巡视发现的共性问题通报

党委巡视工作办公室

2022 年 6月 13日

 — 2 —

第八轮校内巡视发现的共性问题通报

2022 年 6 月 9 日

第八轮校内巡视是学校党委在十九届中央任期内实现校内巡

视全覆盖的最后一轮。学校党委高度重视，加强组织领导，强化

顶层设计，精心部署扎实推进各项工作顺利开展。

按照本轮巡视工作方案，学校党委 3 个巡视组于 3 月 28 日至

4 月 26 日，分批进驻 4 个新成立或新分设的学院和 3 个新成立的

研究院开展了专项巡视。

校党委书记、巡视工作领导小组组长张炜同志 5月 16 日专题

听取了各巡视组情况汇报，5月 23 日和 5 月 24 日分别主持召开党

委巡视工作领导小组会议和党委常委会会议听取巡视情况汇报，

会议同意巡视组的报告，赞同巡视组指出的问题和提出的意见建

议，并对抓好巡视整改和成果运用提出了明确要求。

根据学校党委工作安排，现将本轮巡视发现的六个方面的共

性问题通报如下。

第一，对党的创新理论学以致用不到位。被巡视党组织围绕

“国之大者”结合实际贯彻落实习近平总书记关于高等教育重要

论述特别是涉及本领域的重要论述还存在较大差距，深化中央巡

视整改，研究破解制约本单位改革发展关键瓶颈问题的责任感紧

迫感不足，措施不够有力。

第二，落实立德树人根本任务还存在差距。一是对人才培养

的核心地位认识不到位。被巡视党组织党委会会议、党政联席会

议对人才培养行动计划深入研究不够，宣贯不到位。有的没有及

 — 3 —

时配备专职辅导员。有的强基班培养特色不足，发展目标定位不

够清晰。二是对一流教学资源建设不够重视。有的至今没有国家

级一流本科课程和规划教材，教材选用陈旧，2021-2022 学年春季

学期本科生课程选用教材超过 10 年的占比 19.4%。有的目前仅立

项校级规划教材 1 本、系列课程规划教材至今没有具体建设方案。

三是教师教书育人的责任意识不够强。有的承担学校基础课程较

多，而部分教师主动承担教学工作任务的积极性不高，教学任务

安排困难。有的教师对教书育人职责认识不到位，上讲台、编教

材积极性不高，将科研优势转化为人才培养优势成效不显著。四

是推进“五育并举”力度不够。几个单位结合自身实际的举措不

多。

第三，聚焦国家战略需求，推动科技工作高质量发展不够有

力。有的立足国防、服务“三航”存在差距，从经济社会发展和

国家重大需求中凝练科学问题的能力不足，开展前瞻性基础研究

较少，高水平科研成果偏少，为解决重大工程技术中的“卡脖子”

问题提供基础理论和技术原理的支撑不足，参与国防军工类项目

较少。有的对照自身发展目标，履行学校赋予的职责使命还存在

差距，有的强化多学科交叉联动，在统筹学科发展规划、完善学

科架构、布局学科发展方向、凝练学科特色等方面推进不够有力。

第四，落实意识形态工作责任制不够到位。有的近 2 年未将

意识形态工作纳入学院重点工作；思政案例库中部分思政元素与

课程知识点结合不紧密、与课程关联度不高。有的课程思政案例

库建设迟缓，仅有 2 项课程思政案例。有的舆情分析研判和应对

处置能力欠缺，针对发生的网络舆情，反思工作不足、提升治理

效能存在差距。

 — 4 —

第五，落实全面从严治党要求不够到位。一是主体责任落实

不到位。学习研究《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》

不深入，推动落实落细还不够到位。党委、党总支书记传达基层

党委（党总支）书记会精神不够及时全面，贯彻落实还有差距；

没有严格落实“一把手”和领导班子监督的任务台账，未按要求

听取其他班子成员履行管党治党责任的情况汇报，未将监督情况

作为 2021 年述职的重要内容。二是作风建设不够扎实,形式主义

问题仍有表现。有的“精文减会”不力，党委会会议、党政联席

会议统筹协调不够，2021年共召开 67 次，但多次会议仅有一项议

题。有的在制定涉及教师切身利益制度方案的过程中听取意见建

议不够广泛。多个单位仍不同程度存在照搬照抄现象，有的全面

从严治党“三个清单”照搬照抄学校文件，出现不符合实际的表

述；有的党支部书记 2021 年度和 2020 年度述职报告内容重合度

达 80%；有的理论学习中心组个别成员重点发言照搬网络文章；有

的党支部工作计划中出现了“贯彻党的十八大和十八届三中、四

中全会精神”等表述；有的学生党支部工作计划全文照搬网络文

章。三是党风廉政建设不到位。有的廉洁风险防控措施清单责任

人未根据干部调整及时更新，部分防控措施合规性、针对性和有

效性不够。有的“三重一大”中大额资金标准为 20 万，与实际情

况不适配，以致党政联席会议从未研究大额资金使用问题。有的

制度顶层设计不完善，目前仅有 6 项制度，大部分亟待修订。四

是安全稳定责任不落实。有的危险化学品全流程管理落实不到位，

学生领取化学试剂未严格落实导师审批制度，存在药品出库后管

理失控的风险。

第六，落实新时代党的组织路线不够深入。一是领导班子自

 — 5 —

身建设存在不足。管理能力素质有待提升，推进大事要事存在畏

难情绪，攻坚克难的锐气不足，持续跟踪问效不够。有的对管理

工作缺少系统研究，过分依赖会议决策，事无巨细都上会研究，

决策效率不高，担当精神不足。二是高层次人才引育成效不够显

著。有的国家级领军人才未实现新突破；2021年首聘期考核的 21

位准聘制教师中有 4 人基本合格、1人不合格，5位柔性引进教师

中 4 人聘期考核不合格。有的专职科研队伍力量薄弱，仅有 1 名

专职科研岗教师。有的近三年引进准聘教授数为 0；博士后队伍薄

弱，目前仅有 2人，“蓄水池”作用发挥严重不足。三是党内政治

生活不够严肃，党支部政治功能作用发挥不够，对教师的政治引

领和吸纳不足，发展教师党员少。

按照学校党委要求，对于本轮巡视发现的这些共性问题，各

基层党委（党总支）要切实提高政治站位和政治觉悟，坚决扛起

管党治党政治责任，书记要切实履行第一责任人责任，充分发挥

班子领导核心作用，把通报的共性问题当作一面“镜子”，认真对

照检查，自觉做到即知即改、举一反三，用制度固化整改成效，

杜绝类似问题再次发生，如有再次发生，要进一步严肃问责。

 — 6 —

中共西北工业大学委员会巡视工作办公室      2022年 6月 13日印发

	发文字
	年度
	字号
	标题
	Content

		2022-06-13T14:50:35+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。